
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

N. 53 DEL 21/03/2024 
OGGETTO: 

PNRR - MISURA 1.4.3 Atto di ricognizione delle attività di affidamento del 
servizio di supporto alla migrazione e all'attivazione dei servizi sulla 
Piattaforma pagoPA. 
            

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  ventuno del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI 

RICHIAMATA la deliberazione di Gi unta Comunale 141 del 15 -07-2000 di adozione 

del regolamento generale degl i  Uff ici  e dei Serviz i;   

VISTA la nota prot.  4816 del 04 -11-2021 di nomina della sottoscritta quale  

Responsabi le di  Serviz io;  

RICHIAMATI gl i  artt.  107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs.  18-08-2000 n. 267, in forza 

dei quali  a i  responsabil i  degli  uff ic i  e dei servizi  sono attr ibuit i  tutt i  i  compiti  di  

attuazione degli  obiett ivi  e dei programmi definit i  con gl i  att i  d i  indirizzo adottat i  

dagli  organi polit ic i ,  t ra i  quali ,  in particolare,  g l i  att i  di  gest ione f inanziaria,  iv i  

compresa l ’assunzione di impegni di  spesa;  

RICHIAMATO l’art .  163 c.  1  del Testo Unico degli  Ent i  Locali  dpr  267/2000 in base 

al  quale gl i  Enti  Local i  sono tenuti  a deliberare i l  Bi lancio di  Previsione entro i l  31 

dicembre dell ’anno precedente;   

VISTA  la Del ibera di  Giunta Comunale nr 130 del 23 -11-2023 di approvazione del 

DUP;  

VISTA  la Delibera di  Giunta Comunale nr.  135 del 30 -11-2023 di  approvazione del  

PEG  

VISTA la Del ibera di  Consigl io Comunale 38 del 21 -12-2023 di approvazione del  

DUP per i l  periodo 2024/2026 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la del ibera  di  Consigl io Comunale n.  39 del 21 -12-2023 di approvazione del  

bi lancio di  previs ione 2024 -2026; 

VISTE le delibere di  Giunta n del con le quali  i l  Comune di Cipressa ha deciso di  

presentare domanda per ottenere i  fondi del  PNRR;  

VISTO  

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 febbraio 

2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’ obiettivo 

specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 

intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 

resilienza; 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “ Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” ; 

- il “ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”  (di seguito anche “ PNRR”  o “ Piano” ) 

presentato alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’ Italia dal Segretariato Generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “ Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure” , convertito con modificazioni, nella L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 

Premesso che: 

- l’ articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di 

pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’ obbligo di accettare, tramite la piattaforma 

PagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

- le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema PagoPA per 

consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti;  

- l’ articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che 

l’ obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la 

piattaforma PagoPA di cui all’ articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le 

pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

- tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 

effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 

cittadini; 

Preso atto che: 

- il Ministero per l’ innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’ avviso pubblico del Piano nazionale di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ripresa e resilienza –  Missione 1 –  Componente 1 –  Investimento 1.4 “ Servizi e 

cittadinanza digitale”  –  Misura 1.4.3 “ Adozione piattaforma PagoPA”  Comuni finanziato 

dall’ Unione Europea –  NextGenerationEU con l’ obiettivo finale di garantire un aumento del 

numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa in media di 50 servizi per Comune; 

Ricordato che l’ avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione:  

 del numero di servizi attivati; 

 della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’ erogazione del contributo forfettario in un’ unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 

con risorse proprie; 

Considerato che il Comune di CIPRESSA  ha presentato due domande relative al Servizio Pagopa 

misura 1.4.3:  

a) domanda del 05-01-2023 per la l’ ottenimento di 21 servizi pagabili con PagoPa.. e risulta 

finanziato per €  €  12.747,00 con CUP H41F22004250006 giusto Decreto n. 127 - 2 2022 - 

PNRR –  2023 del 02-02-2023;  

Preso atto che il Comune di Cipressa ha già avviato con risorse proprie le seguenti attività previste 

nel bando PNRR a partire dal 1° aprile 2021 integrando il Servizio di riscossione TARI????: 

(A) Attività già avviate a decorrere dal 1° aprile 2021 

Descrizione attività Data di avvio 
Atto di impegno / 

contrattualizzazione 

Documenti a supporto 

(fatture, contratti, note 

d’ ordine…) 

    

    

    

VISTA la determina nr. 18 del 14-02-2024 con la quale il Comune di Cipressa ha contrattualizzato la 

ditta CESI SRL per l’ avvio delle seguenti attività:  

1. Numer i civ ic i  Att ivi tà avviata  

2.  Multe /  Verbal i  di Contravvenzione  Att ivi tà avviata  

3.  Serviz i  verso privat i  Att ivi tà avviata  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Rapport i  incident i strada l i  Att ivi tà avviata  

5.  Sanzioni diverse dal  C.d.S.  Att ivi tà avviata  

6. Avvis i  di Accertamento Violaz ione del  

Codice del la Strada  

Att ivi tà avviata  

7.  Dir i t t i  di segreter ia per cert i f icat i  

anagrafici  

Att ivi tà avviata  

8. Costo per emiss ione Carta d' ident ità  

cartacea 

Att ivi tà avviata  

9. Proventi e Concess ioni spazi ed aree 

pubbl iche 

Att ivi tà avviata  

10. Oner i Condono Edi l iz io  Att ivi tà avviata  

11. Concess ioni Demania l i  Att ivi tà avviata  

12. Dir i t t i  Prat iche SUAP e SUE  Att ivi tà avviata  

13. Cert i f icat i  di dest inaz ione 

urbanist ica  

Att ivi tà avviata  

14. Monetizzazione aree a standards  Att ivi tà avviata  

15. Dir i t t i  d i rog ito  Att ivi tà avviata  

16. Rimborso tessere casa de l l ’acqua  Att ivi tà avviata  

17. Dir i t t i  a l lacc io acque bianche  Att ivi tà avviata  

18. Oner i cimiter ia l i  & Lampade Vot ive  Att ivi tà avviata  

19. Deposito Cauz iona le  Att ivi tà avviata  

20. Alt re imposte di  Bol lo  Att ivi tà avviata  

21. Spese regist razione Contratt i  Att ivi tà avviata  

 

b) domanda del 24/05/2023 per l’ ottenimento di ulteriori 3 servizi pagabili con Pagopa e risulta 

finanziata per €  1.821,00 con CUP H41F23000650006 tramite decreto n. 66-1/2023 –  

PNRR emesso il 17-03-2023  

VISTA la determina nr. 18 del 14-02-204 con la quale il Comune di Cipressa ha contrattualizzato 

la ditta CESI SRL per l’ avvio delle seguenti ulteriori 3 attività:  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Aff i t t i  Att ivi tà avviata  

2.  Riscoss ione Coatt iva  Att ivi tà avviata  

3.  Dir i t t i  d i accesso at t i  uff ic io tecnico  Att ivi tà avviata  

 

DETERMINA 

 

2 - di dare atto che il Comune di CIPRESSA ha contrattualizzato le seguenti attività previste dal 

bando Missione 1 –  Componente 1 –  Investimento 1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale”  –  

Misura 1.4.3 “ Adozione piattaforma PagoPA”  Comuni finanziato dall’ Unione Europea –  

NextGenerationEU: 

1. Numer i civ ic i  

2.  Multe /  Verbal i  di Contravvenzione  

3.  Serviz i  verso privat i  

4.  Rapport i  incident i strada l i  

5.  Sanzioni diverse dal  C.d.S.  

6. Avvis i  di Accertamento Violaz ione del  

Codice del la Strada  

7.  Dir i t t i  di segreter ia per cert i f icat i  

anagrafici  

8. Costo per emiss ione Carta d' ident ità  

cartacea 

9. Proventi e Concess ion i spazi ed aree 

pubbl iche 

10. Oner i Condono Edi l iz io  

11. Concess ioni Demania l i  

12. Dir i t t i  Prat iche SUAP e SUE  

13. Cert i f icat i  di dest inaz ione 

urbanist ica  

14. Monetizzazione aree a standards  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

15. Dir i t t i  d i rog ito  

16. Rimborso tessere casa de l l ’acqua  

17. Dir i t t i  a l lacc io acque bianche  

18. Oner i cimiter ia l i  & Lampade Vot ive  

19. Deposito Cauz iona le  

20. Alt re imposte di  Bol lo  

21. Spese regist razione Contratt i  

 e le ulteriori tre attività: 

1. Numer i civ ic i  

2.  Multe /  Verbal i  di Contravvenzione  

3.  Serviz i  verso privat i  

 

3 - di dare atto che le sopraindicate attività di contrattualizzazione sono concluse e che le operazioni 

di asseverazione sono andate a buon fine (?) 

4 di dare atto che  il CRE (Certificato di Regolare Esecuzione emesso dalla sottoscritta in data 

5 VISTA la domanda di finanziamento proposta dal Sindaco Filippo Guasco a NExt Generation MTD  

 

 

4 - di rendere noto ai sensi dell’ art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è l’ Arch./Ing./Geom./Dott. ………………………………………….……; 

 

5 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile Unico del Progetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’ impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : DANIELA CORRADI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 53 del 21/03/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/08/2024 al 07/09/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


